CAPVT VI.

*Post hæc abiit Iesus trans mare Galilææ, &c.* Abiit IESVS trans mare Galilææ, quod multis pro diuersitate circumiacentium Regionum vocabulis distinguitur. illis tantum locis mare Tiberiadis vocatur, vbi Tiberiadem ciuitatem aquis (vt aiunt) calidis salubrem habitationem præmonstrat. Si quidem interfluente sordane, duodeuiginti passuum millibus in longum, & quinque extenditur in latum. Mysticè autem mare turbida ac tumètia, sæculi huius volumina significat, in quibus prauè quilibet iniuste delectati, quasi profundis dediti pisces, mentem ad superna gaudia non intendunt. Vnde benè idem mare Galilææ, id est rota cognominatur, quia nimirum amor labentis sæculi quasi in vertiginem corda mittit, quæ ad perennis vitæ desideria non permittit erigi, de quibus Psalmista,

*In circuitu, inquit, impij ambulat.* Sed abeuntem trans mare Galilææ Iesum multitudo maxima sequebatur, quæ doctrinæ, sanationis, & refectiois ab eo cœlestis munera summa perciperet. Sola illud gens Iudæa sequebatur credendo: postquam vero per incarnationis suæ dispensationem fluctus vitæ corruptibilis adiit, calcavit, transiit, maxima mox eum multitudo credentium secuta est nationum, spiritualiter instrui, sanari ac satiari desiderans, & cum Psalmista dicens, *Domine ad te confugi, doce me facere voluntatem tuam.* & iterum, *Miserere mei Domine, quoniam infirmus sum: sana me Domine, quoniam conturbata sunt omnia ossa mea.* & iterum de percipiendis ab eo vitæ perpetuæ alimonijs confisa, *Domine, inquit, pascit me, & nihil mihi deerit: in loco pascua ibi me collocavit.* Quod autem

subiens in montem IESVS, ibi sedebat cum discipulis suis, sed veniente ad eum multitudine, descendit, atque hanc in inferioribus reficit, quam in inferioribus paulò antè curauerat: nequaquam frustra factum credamus, sed ad significandum mysticè, quia doctrinam & charismata sua Dominus iuxta percipientium capacitatem distribuit, infirmis quidem adhuc mentibus paruulis spiritu simpliciora monita committens, & apertiora credens sacramenta: celsioribus aut quibusq;, & perfectioribus sensu, secretiora suæ maiestatis arcana referans, altiora deuotæ conuersationis itinera suggerens, & altiora præmiorum cœlestium dona promittens. Denique cuidam sciscitanti quid faciens vitam æternam possideret, quasi in fœderis adhuc polito, cœmunia suæ dona largitatis impendit, dicens;

*Non occides, non mechaberis, non furtum facies, non falsum testimonium dices: Honoram patrem tuum & matrem.* Cui postmodum maiora querenti, & velut ad montem virtutum ascendere cupienti; *Si vis, inquit, perfectus esse, vade & vende que habes, & da pauperibus, & habebis thesaurum in calo: & veni sequere me.* Cuius discretionem moderam nis non per se solum Dominus in carne docens exhibuit, verum nunc quoq; per verbi sui ministros exhibere non cessat. Vnde ipsè sub vnus boni serui persona testatur, quia dare debeant conseruis in tempore tritici mësoram, id est, pro capto audientium opportunè & mensuratè verbi dapes suggerere. Quod verò appropinquante Pascha Dominus turbas docet, sanat, & reficit, possumus ita mysticè interpretari, quia Pascha nostrum transitus dicitur: & quoscunque Dominus in æterna munere suorum suauitate recuperat, ad salubre profecto transitu præparat: vt carnales videlicet cœcupiscentias, mentis sublimitate transcendant, infirma mundi desideria pariter & aduersa cœlesti regni spe & amore conculcent, et si necdum anima vel carne ad superna valeant pertingere: quia hoc nimirum in futuro promittitur. Quicquid tamen carnales quasi altum amplecti conspiciunt, comparatione æternorum quasi nihil despiciant, iuxta exemplum illius, qui videns impium superexaltatum & eleuatum sicut cedros Libani, trahit temporalia contemplando, & quasi iam non esse videbat, quem cito tolendam præuidebat.

*Cum subleuasset oculos Iesus.* Et venientem ad se multitudinem vidisse perhibetur, diuinæ pietatis indicium est: quia videlicet cunctis ad se venire querentibus, gratia misericordiæ cœlestis occurrere conueuit, & ne querendo errare possint, lucem sui spiritus aperire currentibus. Nam quod oculi Iesus, dona spiritus eius mysticè designent, testatur in Apocalypsi Ioanes, qui figuratè loquens de illo, *Et vidi, inquit, agnum stantem tanquam occisum, habentem cornua septem, & oculos septem: qui sunt septem spiritus Dei missi in omnem terram.*

*Quod tentans Philippum Dominus, Vnde, inquit, ememus panes, vt manducent hi?* Prouida utique dispensatione facit, non vt ipse quæ non nouerat discat, sed vt Philippus tarditatè suæ fidei, quam magistro sciènte ipse nesciebat, tentatus agnoscat, & miraculo factò castiget. Neq; enim dubitare debuerat, præsentè reuè creatore, qui *educit panem de terra, & vino lætificat cor hominis,* paucorum denariorum panes sufficere turbarum millibus non paucis, vt vnusquisque sufficienter acciperet, & iam saturatus abiret. Quinque autem panes quibus multitudinem populi saturauit, quinque

Psal. 11.

Psal. 124.  
Psal. 6.

Psal. 22.

Perfectiorum & infirmorum rationem Christus habet.

Matt. 19.

Tritici mensura quid significet.  
Pascha transitus dicitur.

Psal. 36.  
Temporalium contemptus.

Oculi Iesu.

Psal. 103.

Quinque panes hordeacei.

Antichristum In-  
ter acci-  
piat.

Ambitio-  
nem malum.

Glorie hu-  
manæ cupi-  
ditatis ma-  
lum.

Matt. 11.

De Christo  
testimonium.  
Dicit. 18.

Christum  
omnes ja-  
cere licet  
loquantur.

Mare Ga-  
lilææ.

Mare ty-  
ru.

sunt libri Moysi, quibus spirituali intellectu patefactis, & abundantiore iam sensu multiplicatis, auditorum fidelium cotidie corda reficit. Qui bene hordeacei fuisse referuntur, propter nimirum austeriora legis edicta, & integumenta literę grossiora, quę interiore spiritus quasi medullam celabat. Duo autem pisces, quos addidit, Psalmistarum non inconuenienter & Prophetarum scripta significant, quoniam vni canendo, alteri colloquendo suis auditoribus futura Christi & Ecclesię sacramenta narrabant. Et bene per aquatilia animantia figurantur illius æui præcones, in quo populus fidelium sine aquis baptismi viuere nullatenus posset. Sunt qui putant duos pisces, qui saporem suauem panis dabant, duas illi personas significare, quibus populus ille regebatur, vt per eas consiliorum moderamen acciperet, regiam scilicet, & sacerdotalem: ad quās etiam sacrosancta illa vnctio pertinebat: quarum officium erat procellis & fluctibus popularibus nunquā frangi atque corrumpi, & violentas turbarum contradictiones tanquam aduersantes vndas sæpè disrumpere: interdum eis, custodita sua integritate, cedere: prorsus more piscium, tanquam in procelloso mari, sic in turbulenta populi administratione versari. quę tamen duę personę Dominum nostrum præfigurabant. Ambas enim solus ille sustinuit, & non figurate, sed propriè solus impleuit. Puer qui quinque panes, & duos pisces habuit, nec tamen hos esurientibus turbis distribuit, sed Domino distribuendos obtulit, populus est Iudæorum, literalis sensu puerilis, qui scripturarum dicta clausa secum tenuit: quę tamen Dominus in carne apprensus accepit, & quid intus haberet vtilitatis ac dulcedinis, ostendit: quamquę multiplici spiritus gratia, quę pauca ac despecta videbantur, exuberarent, patefecit: hæc per Apostolos suos, Apostolorumquę successores cunctis nationibus ministranda porrexit. Vnde bene alij referunt Euangelistę, quia panes & pisces Dominus discipulis suis, discipuli autem ministrauerunt turbis. Cùm enim mysterium humanę salutis accepisset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmatum est. Quinque siquidem panes & duos pisces fregit, & distribuit discipulis, quando aperuit illis sensum, vt intelligerent omnia quę scripta essent in lege Moysi, & Prophetis, & Psalmis de ipso. Discipuli apposuerunt turbis, quando profecti prædicauerunt vbi que Domino cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis. Fenum in quo discumbens turba reficitur, concupiscentia carnalis intelligitur, quam calcare ac premere debet omnis qui spiritualibus alimentis satiari desiderat. *Omnis enim caro fenum, & omnis gloria eius tanquam flos feni.* Discumbat ergo super tænum, florem feni conterat, id est castiget corpus suum, & feruituti subiiciat, voluptates carnis edomet, luxurio fluxa restringat, quisquis panis viuui cupit suauitate refici. Quisquis supernę gratiæ dapibus renouari cupit, ab infirma vetustate deficiat. Quinque milia viri qui manducauerunt, refectiorem vitę eorum qui verbo reficiuntur, insynant. Virorum quippè nomine solent in scripturis perfectiores quique figurari, quos feminea molities nulla corrumpit: quales esse cupit eos quibus dicit Apostolus, *Vigilate, state in fide, viriliter agite, & confortamini.* Millenarius autem numerus, vltra quem nulla nostra computatio sacrescit, plenitudinem rerum de quibus agitur, indicare consuevit. Quinarium verò quinque notissimi corporis nostri sensus exprimentur, visus videlicet, auditus, gustus, olfactus, & tactus. In quibus singulis quicunque viriliter agere & confortari satagunt, sobriè, & iustè, & piè viuendo, vt cęlestis sapiētia mereantur dulcedine recreari, nimirum quinque millibus virorum, quos Dominus mysticis dapibus satiavit, figurantur. Nec prætereundum, quod refecturus multitudinem, gratias egit. Egit quippè gratias, vt & nos de perceptis cęlestis muneribus gratias semper agere doceret, & ipse quantum de nostris profectibus gratuletur, & de nostra spirituali refectiōe gaudeat, intimaret. Vultis etenim nosse fratres, quantum Saluator noster, nostrę gaudeat saluti? Narrat Euangelista Lucas, dedisse eum discipulis potestatem calcandi super omnem virtutem inimici: eorumque nomina scripta esse in caelis indicasse. & statim infert: *In ipsa hora exultauit in*